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Abstrakt

Předmětem této práce je analýza rétoriky maďarského premiéra Viktora Orbána vůči

klíčovým elementům liberální demokracie definovaným Larrym Diamondem v časovém

rozmezí od roku 2010. Práce navazuje na dosavadní studie v této oblasti, které se

zabývají změnami maďarského systémového uspořádání a maďarskou politickou praxí

uplynulých let. Reaguje také na veřejnou diskuzi o Maďarsku, kterou provází kritika

maďarské vlády ze strany mezinárodních institucí či nevládních organizací.

Východiskem pro zpracování práce jsou prohlášení Viktora Orbána o záměru odvrátit se

od maďarského státního uspořádání postaveného na principech liberální demokracie.

Práce si klade otázku, v jakých ohledech se Viktor Orbán na úrovni verbálních projevů

vymezuje proti deseti Diamondovým elementům liberální demokracie, a to na třech

rovinách. Zkoumá tak oblast Orbánova zamýšleného státního uspořádání, Orbánovu

interpretaci liberální demokracie a zejména oblast všeobecných výroků, které se, ať už

vědomě či nevědomě, vymezují proti Diamondovým elementům liberální demokracie.

Práce dochází k závěru, že na všech třech rovinách Orbán zaujímá poměrně konzistentní

negativní postoj alespoň k dílčím elementům ve většině z deseti Diamondových principů

liberální demokracie. Problematický je zejména postoj k dělbě moci, respektování

soudních rozhodnutí a vládě práva, které napovídají příklon k upřednostňování

exekutivní složky moci v Orbánově rétorice.

Abstract

The subject of this thesis is to analyze the Hungarian Prime Minister Viktor Orbán's

rhetoric towards the key elements of liberal democracy defined by Larry Diamond since

year 2010. The thesis follows up on previous studies in this area which address the

changes in the Hungarian constitutional order and political practice of the past years. It

also reacts to the public discussion about the situation in Hungary which is accompanied

by criticism of the Hungarian government on the part of international institutions and

non-governmental organizations. The basis for pursuing with this particular topic is

Viktor Orbán's stated intention to turn away from the Hungarian state organization built

on the principles of liberal democracy. The thesis raises the question in what aspects is

Viktor Orbán verbally distancing himself from the elements of liberal democracy. This

question is divided into three levels, examining the area of Orbán's intended state

organization, Orbán's interpretation of liberal democracy, and, most importantly, the area

of general remarks which express - knowingly or unconciously - a dissociation from

Diamond's elements of liberal democracy. The thesis comes to a conclusion that on all

three levels Orbán takes a fairly consistent negative stance towards at least partial

elements in most of Diamond's ten principles of liberal democracy. Particularly

problematic are Orbán's stances on separation of powers, respecting the court decisions,

and rule of law, all of which imply a preference of executive branch of power within

Orbán's rhetoric.
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Téma – důvod volby, podstata, sociální kontext

Maďarský premiér Viktor Orbán je jednou z nejvýraznějších postav maďarské

postkomunistické historie. Dlouholetý představitel strany Fidesz, již v roce 1988

zakládal a o pět let později byl zvolen jejím prvním předsedou, stál u pádu železné

opony, v roce 1992 se stal místopředsedou Liberální internacionály a v letech 1998–

2002 byl předsedou vlády středopravicové koalice, která podepsala vstup do NATO a

připravovala zemi na vstup do EU.

Mezi roky 2002–2010, které Orbán se stranou Fidesz strávil v opozici,

Maďarsko prošlo značnou proměnou, na níž měla výrazný vliv nejen ekonomická

recese, ale také interní faktory. Za bod zlomu na maďarské politické scéně lze považovat

situaci po parlamentních volbách v roce 2006, kdy na veřejnost unikla nahrávka z

uzavřené předvolební debaty uvnitř vládní MSZP. Tehdejší ministerský předseda Ferenc

Gyurcsány zde svým spolustraníkům líčil, jak občanům „lhali celý den a celou noc“

(BBC, 2006) o ekonomické situaci země. Ani po masivních demonstracích a nepokojích

v ulicích Budapešti ovšem vláda složená z levicové MSZP a liberální SZDSZ nepodala

demisi a dovládla pod novým předsedou vlády Gordonem Bajnaim až do řádných voleb

v roce 2010.

V té době již ale Orbán hovořil o snaze odklonit se od státního uspořádání

předchozích dvaceti let a voliče seznamoval s plány na změnu systému. Drtivé vítězství

v parlamentních volbách v roce 2010 nadcházející maďarský premiér označil za

„revoluci u volebních uren“, prostřednictvím které Maďaři svrhli dosavadní systém.

(Politics.hu, 2010)

Orbánova druhá vláda, která zaznamenala nástup k moci po parlamentních

volbách v roce 2010, učinila řadu kroků, které podle kritiky mezinárodních organizací

(Norský helsinský výbor, 2013 či OBSE, 2012) i analytiků na úrovni ústavních změn

odchylují Maďarsko od evropských demokratických standardů. Děje se tak v rovině

institucionální sféry, kde lze jmenovat přijetí nové ústavy, které ukotvuje nerovnost

homosexuálních a heterosexuálních svazků (Magyarország Alaptörvénye, 2011),

ustanovení mediální rady, jejíž předseda (jmenovaný předsedou vlády) jmenuje vedoucí

představitele veřejnoprávních institucí (OBSE, 2012), atd.

Výzkumu současného Maďarska se věnuje řada prací, které problematiku sledují

na úrovni institucionálního designu, politické praxe a reakce mezinárodních institucí na

kroky maďarské vlády. Tato bakalářská práce se ovšem tématu bude věnovat na rovině

rétoriky samotného maďarského premiéra Viktora Orbána ve vztahu k pojmu liberální

demokracie. Činím tak z několika důvodů, které mohou přispět do debaty o

problematice. Politická činnost Viktora Orbána je velmi těžko srovnatelná s kterýmkoliv

z vrcholných politiků východoevropského prostoru. Ve většině zemí středoevropského

postkomunistického prostoru lze najít osobnosti, které se podílely na tvorbě podoby své

země, těžko však lze najít nějakou, která téměř neustále usilovala o nejdůležitější

ústavní post ve státě, či jej zastávala, a která si přitom prošla takovým myšlenkovým

vývojem.

Ten lze do značné míry přičíst na vrub právě tomu, jakým vývojem si Maďarsko

prošlo a v jakém stavu se dnes nachází. V textu „Rakovina střední Evropy?“ analytik

mezinárodních vztahů John Feffer uvádí: „Všechny nedemokratické jevy, které z

dnešního Maďarska udělaly černou ovci, jsou přítomné i jinde v Evropě. … Státní

zasahování do médií, … xenofobie a rasismus, … korupční skandály, … politické

autoritářství … Co činí Maďarsko výjimečným, je to, jak se všechny tyto elementy sešly

v ‚dokonalé bouři‘ nesvobody“ (Feffer, 2013). Pro ekonomicky velmi křehké a v

demokratické právní tradici nezralé státy postkomunistického prostoru je tak nesmírně

důležité zabývat se právě zemí, v níž se tyto jevy průběhem času shromáždily v takto

kompletní podobě. Z toho také vyplývá druhý důvod pro výběr zpracování práce –

jakým způsobem je maďarská veřejnost seznámena s kroky, které vláda činí, z úst jejího

hlavního představitele, a zdali a do jaké míry se přitom Orbán vymezuje proti prvkům

liberální demokracie.

Otázka, cíle a nástin metodologie práce

V souvislosti s debatou o proměně ideologických východisek a politických cílů

Viktora Orbána a povaze současného maďarského režimu si tato práce klade za cíl

důsledně a systematicky zmapovat rétorický vztah Viktora Orbána k liberální

demokracii na třech úrovních, které jsou v diskuzi o Orbánově politické představě

klíčové. Ve kterých bodech se Viktor Orbán verbálně vymezuje proti elementům

liberální demokracie od roku 2010 a v jisté míře i od předvolebního roku 2009? V

jakých ohledech je jeho představa uspořádání státu nekompatibilní s principy liberální

demokracie? V čem se na verbální úrovni liší chápání pojmu liberální demokracie

Viktora Orbána od definice liberální demokracie stanovené v práci a v čem se zde

maďarský premiér vymezuje proti elementům liberální demokracie?

V práci budu zkoumat možnosti definice liberální demokracie, pro niž budu

hledat výběr takové konceptualizace, jež nejlépe odráží současné chápání pojmu, které

se promítá do výzkumu kvality demokracie (např. v organizacích Freedom House,

Economist Intelligence Unit či Polity IV). Ty do značné míry vycházejí z teorie

polyarchie Roberta Dahla, jenž pro vymezení svého termínu určuje sedm

institucionálních požadavků, resp. procedurálního minima. Budu také zkoumat, jaké


[…]


tendencí ze Západu krotí některé výroky, které na domácí úrovni popírá. Teorie je ovšem

zřejmě lépe aplikovatelná na zkoumání maďarské politické praxe, Orbán se nevyjadřuje

pro dominanci sdělovacích prostředků státem či propojení ekonomických a politických

struktur. Nelze také vyhledat zmínky o upřednostnění vojenských a bezpečnostních

složek, nacionalismus v rétorice též existuje, navzdory tomu, že by ale podle definice

šedé zóny Orbán neměl artikulovat konzervativní ideologie, tak činí.

Vztah Viktora Orbána vůči liberální demokracii jsem zkoumal na třech rovinách,

a to, jak bylo uvedeno výše, výhradně na verbální bázi. Orbánova představa státního

uspořádání není definována příliš konkrétně a podrobně, vůči elementům liberální

demokracie se ale vymezuje zejména v otázce sekularizace, vztahu k sexuálním

menšinám a nevládním organizacím sponzorovaným zahraničními aktéry, které narážejí

na principy v bodech 1, 4 a 5. Orbán také projevil náznaky snahy vychýlit rovnováhu

moci ve prospěch exekutivní složky skrze majoritní národní princip rozhodování a

využívání výrazného voličského mandátu excesivním způsobem.

Druhou rovinou byl Orbánův výklad pojmu liberální demokracie a maďarský

premiér zde do značné míry propojuje chápání systému liberální demokracie se

strukturálními ekonomickými faktory. Interpretuje hranice svobody v rámci liberální

demokracie jako velmi nejasně vytyčené, a tak zde přehlíží integrální Diamondovu

povinnost liberální demokracie, tedy rovnost před zákonem, respektive vládu práva.

Zároveň oproti Diamondovi popírá existenci skupinových práv v rámci liberální

demokracie, a ve svém chápání si je definuje jako svobodu pocházející z národní

suverenity. Při kritice Diamondových principů liberální demokracie ale prakticky
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nepřichází s ničím novým než rétorikou zmíněnou již v předchozím odstavci, větší důraz

zde však přikládá na sílu mandátu exekutivní složky moci.

Na třetí, a pro práci nejdůležitější úrovni byly zkoumány výroky, v nichž se

Viktor Orbán vymezuje vůči Diamondovým elementům liberální demokracie, ať už je

jako prvky liberální demokracie sám považuje, či nikoliv. V tomto ohledu de facto lze

shrnout již řečené - až na výjimku principu vlády práva se maďarský premiér vesměs

nevyjadřuje proti elementům liberální demokracie, které nepovažuje sám za její prvky.

Politická praxe v tomto ohledu může vyjadřovat opak, např. v oblasti mediální svobody

a volebního zákona, na verbální úrovni však k útokům na tyto principy nedochází. V

největší míře dochází k aktivnímu odmítání principů liberální demokracie na základě

upevnění moci exekutivní složky moci na úkor ostatních. V práci je rovněž

zaznamenána Orbánova skepse vůči sexuálním a kulturním menšinám, náznaky

odmítání sekularizace a odpor vůči neziskovým organizacím sponzorovaným

zahraničními aktéry.

Práce tak dochází k závěru, že vymezování Viktora Orbána vůči principům

liberální demokracie je ve velké míře konzistentní na všech třech úrovních, ať už se

jedná o verbální představu zamýšlené podoby státního uspořádání, interpretaci liberální

demokracie či obecných Orbánových výroků vůči liberální demokracii. Ačkoliv Orbán

aktivně nevybízí k opuštění všech principů liberální demokracie, ve většině bodů lze

zaznamenat alespoň skepsi vůči dílčím elementům. Verbální představa státního

uspořádání definovaná Orbánem je poměrně nekonkrétní, aby bylo možné hovořit o

uceleném souboru, který by napovídal o podstatné části institucionálního designu.

Orbánova interpretace liberální demokracie se vůči principům liberální demokracie

definovaným Diamondem liší v chápání vlády práva a skupinových práv. Největší míru

odklonu Orbánových výroků vůči principům liberální demokracie lze spatřovat v

náhledu na sílu exekutivní složky moci. Pro další výzkum nabízí značný potenciál

uchopení problematiky ve srovnání s O'Donnellovou teorií delegativní demokracie.

Summary

The aim of the thesis was to analyse the Hungarian Prime Minister Viktor

Orbán's remarks towards liberal democracy as defined by Larry Diamond's ten key
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elements and to determine to what extent has Orbán been dinstancing himself from

these principles since his succession to power in 2010 up to the present.

This task was processed on three levels. First, and foremost, after analyzing a

considerable, though not definite, number of Orbán's comments in public speeches and

interviews with domestic and international press during this time, those remarks

considered to a certain degree incompatible to each of Diamond's principles of liberal

democracy have been selected. Following a comparative work carried out on these ten

principles, the thesis comes to a conclusion that Orbán's remarks contravene most of

these aspects, although the Hungarian Prime Minister does not distance himself from

any of these elements on a whole.

Most of the disagreement between Orbán's comments and liberal democracy lies

in their clear preference towards the executive branch of power, which reflects itself in a

lack of respect towards court decisions, and stances on separation of powers and rule of

law. Also problematic were Orbán's stances on equality of sexual minorities, the role of

what he consideres Hungarian historical churches within the state, and his negative

comments towards non-governmental organizations.

These remarks were fairly consistently present, although to various degrees, also

on two other levels of interest of this thesis, which included the area of Orbán's intended

state organization and interpretation of liberal democracy. On a rhetoric level, Orbán's

intended work-fare state or illiberal democracy are fairly vague, and not sufficiently

detailed concepts. His interpretation of liberal democracy is neglecting the elements of

rule of law and equality under law and effectively replacing group rights with a national

right for a majority-ruled society. The thesis also implies a considerable potential for

examining Orbán's rhetoric or Hungarian political practice on the basis of delegative

democracy.
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