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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2     
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2     
3.3 Ucelenost výkladu 3     
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1     
3.5 Dodržení citační normy 1     
3.6 Jazyková a stylis]cká úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2     

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh      
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
2     

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:
Některé důležité myšlenky nejsou dotaženy do konce. To se týká zejména Orbánova poje\
liberální demokracie, ale i vztahu mezi poli0ckým a ekonomickým liberalismem. Důkladnější
vysvětlení by si zasloužily i některé v práci zmiňované kroky Orbánovy vlády – například
omezení pravomocí Ústavního soudu. Co přesně znamená, že Ústavní soud je nově oprávněn
posuzovat ústavnost zákonů pouze z procedurálního hlediska?

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Rela]vní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2     
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2     
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma  3    
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody;
max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:
Ačkoliv autor v úvodu své práce deklaruje, že hlavním těžištěm jeho zájmu je rétorika Vikrota
Orbána, spíše než konkrétní činy jeho vlády, ve skutečnos0 se Orbánově rétorice věnuje
minimálně, respek0ve ji nepodrobuje kri0cké analýze. Metoda, kdy autor zkoumá
kompa0bilitu či nekompa0bilitu různých Orbánových výroků s kritérii liberální demokracie
definovanými L. Diamondem, se vzhledem k zaměření práce jeví jako zcela nevhodná. (Viz též
níže v shrnujícím komentáři.)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Autor si pro svou bakalářskou práci zvolil navýsost zajímavé a aktuální téma – poli0cký vývoj
Maďarska za vlády Viktora Orbána s důrazem na Orbánovu poli0ckou rétoriku, která se
explicitně vymezuje vůči liberalismu, potažmo liberální demokracii. Ačkoliv práce obsahuje (i
díky tomu, že autor čerpá i z maďarských zdrojů, což je třeba ocenit) mnohé zajímavé
postřehy, její celkové vyznění není příliš přesvědčivé. Hlavním problémem práce se přitom jeví
způsob uchopení tématu a následně i formulace hlavní výzkumné otázky a volba výzkumné
metody. Jak již bylo řečeno, ačkoliv autor deklaruje, že hlavním předmětem jeho zkoumání je
Orbánova poli0cká rétorika, v práci se téměř vůbec nevěnuje kri0cké analýze této rétoriky v
jejím poli0ckém a kulturním kontextu či zkoumání jejích ideových či historických zdrojů.
Namísto toho porovnává různá Orbánova prohlášení s Diamondovými kritérii liberální
demokracie, aby zodpověděl otázku, „zda a do jaké míry Orbán vystupuje na rétorické bázi
pro0 principům liberální demokracie...“ (s. 6). Vzhledem k tomu, že Orbán se explicitně
vymezuje vůči liberální demokracii, dalo by se namítnout, že odpověď na tuto „hlavní
výzkumnou otázku“ je známá předem. Ještě větší problém však možná představuje zvolená
výzkumná metoda. Diamondova kritéria se samozřejmě týkají reálného fungování daného
státu a nikoliv poli0cké rétoriky jeho představitelů.

Přes tento zásadní problém obsahuje práce mnoho zajímavých postřehů a myšlenek a
odpovídá kritériím kladeným na bakalářské práce.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1  Lze podle vás považovat maďarský poli]cký systém po Orbánových reformách za

demokra]cký?   
5.2    V čem podle vás spočívá vysoká míra podpory Orbánově poli]ce? Jinak řečeno, jak

vysvětlujete poli]ckou efek]vitu Orbánovy „an]-liberální“ rétoriky?   
5.3      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:
Navrhuji hodnocení dobře až velmi dobře v závislos0 na obhajobě.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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